ATA Nº 30/2022
       Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois (22-08-2022), as dezenove

horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-
se a trigésima (30°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro,
sob a Presidência do vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-
vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo
Vereador Francisco. Correspondências recebidas: Oficio GAB. n° 174/2022, que encaminha em anexo as
Leis n° 1.269, a Lei n° 1.271 e a Lei n° 1.272.  Oficio TCE Tribunal de Contas do Estado do RS a Direção de
Controle e Fiscalização (DCF) informa que o prazo para preenchimento dos formulários
do Levantamento Nacional da Transparência Pública, informado pelo Ofício Circular DCF
nº 33/2022, fora prorrogado, e o preenchimento poderá ocorrer na ferramenta gerenciada pela
ATRICON até o dia 30/08/2022. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 032/2022, que
autoriza a contratação temporária de 01(um/uma) Nutricionista de 20 horas, para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias, tendo em vista o
pedido de prorrogação de prazo foi mantido com as Comissões para estudo e emissão de parecer.
Projeto de Lei n° 033/2022, que Altera a Lei Municipal nº 789/2011, tendo em vista o pedido de
prorrogação de prazo, mantenho o Projeto de Lei com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n° 034/2022, que Altera a Lei Municipal nº 789/2011, tendo em vista o pedido
de prorrogação de prazo, mantenho o Projeto de Lei com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de
parecer. Proposição n° 06/2022, de autoria da Vereadora Rosane Grabia da Bancada do MDB, que
solicita que seja que seja feita a reforma urgente do pontilhão no travessão entre a estrada de Helena
Carvalho até a divisa de Santo Ângelo, pois a existente está bem danificada podendo ocasionar acidentes
com veículos e maquinários agrícolas, a qual foi APROVADA POR UNANIMIDADE. Matéria do Grande
Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Joel Welter-PT colocou a palavra a disposição dos
colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores
e o presidente, gostaria de me manifestar referente a proposição que fiz referente ao pontilhão que fica
localizado no travessão perto da residência de Helena Carvalho até a divisa do município de Santo
Ângelo, que a mesma está bem danificada, e essa estrada é bastante utilizada por veículos e maquinários
agrícolas, acredito que tenha outros pontilhões que precisam ser reposto as pranchas aqui no nosso
município, então peço que a secretaria competente tome providencias o mais rápido possível. Também
gostaria de reforçar uma proposição de n° 023/2021 de autoria da vereadora Juliana Moreira Lefle que
tinha assumido a cadeira do partido PSB referente ao vale alimentação, e eu faço o reforço referente a
essa proposição na época ela já havia sugerido essa alteração ao executivo, então nesse sentido a
administração faça um estudo e posterior a isso nos de um retorno. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou
todos os colegas, assessores e o presidente, entrou em contato comigo o Fabio Schimidt ele mora no
nosso município e sugeriu que a gente levasse ao executivo e secretarias competentes vários pontos
onde eles tem que se deslocar de uma área pra outra com os maquinários e as estradas que não são
principais está muito estreita e ruim de passar, até passei pra ele que paramos um pouco com os serviços
particulares e estamos lidando nas estradas já demos uma alargada naquela estrada do Valério
Wochiniski até os Wietzorek e foi posto cascalho em alguns pontos críticos ficou muito bom, comentei
com ele que vamos ir fazendo em outras estradas mas são vários pontos que precisam, já foi feita
proposição nesta casa referente ao alargamento das estradas então acho que a administração teria que
tomar providencias. Também tem a questão da ponte da Linha Estefânia que faz divisa com o município
de Santo Ângelo as chuvas foram tão fortes que levou a ponte, eu acho que o nosso município tem que
tomar providencias dessa situação e também tem que cobrar do município de Santo Ângelo, então acho
que ta na hora de nós cobrar mais deste município. Vereador Neri Cecílio Puchalski-PP, saudou todos os
colegas, assessores e o presidente, gostaria de reforçar o pedido do colega vereador Nelson e entendo
completamente a questão das estradas, as gerais estão boas, mas as vicinais como aquela da Linha do
Meio foi dado uma ajeitada, eu entendo que foi feito muita terraplanagem e serviços pros agricultores
, isto é muito bom, mas agora como estamos com as duas patrola que se desse uma atenção maior para
as estradas eu vi que já estão fazendo passei na Linha Europa e foi feito alguns trechos e ficou muito
bom, parabenizo aos operadores que fizeram, mas que seja dado uma atenção maior. Vereadora Eliane
Gabrielczk-PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de dizer que também fui
procurada pela questão das estradas, os maquinários cada vez maior e isso está dificultando a trafego

dos maquinários, vou ver com o prefeito e o secretario para que se faça alargamentos em mais trechos,
também com a grande quantidade de chuva andou danificando alguns pontos que já tinha sido
concertada, também agradeço a equipe das Obras que fizeram uns melhoramentos na Linha Estefânia
que tinha evento final de semana, e já aproveitando que as maquinas estão lá que se faça os outros
trechos que precisam de melhorias naquela comunidade. Por fim o senhor Presidente Joel Welter-PT,
agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 31ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 29
de agosto de 2022, as 19 horas nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete de
Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Neri Puchalski: PP.....................................................................